Periode setelah Muawiyah bin Abu Sufyan berkuasa, masalah kepemimpinan islam harus diserahkan kepada umat islam untuk dilakukan pemilihan kembali pemimpin umat islam yang baru.
5. Muawiyah bin Abu Sufyan tidak boleh menarik suasatupun dari penduduk Madinah, Hijaz, dan Irak, sebab hal itu telah menjadi kebijakan Khalifah Ali bin Abi Thalib sebelumnya.

Akhirnya pada tahun 41 H / 661 M terjadi kesepakatan damai antara Hasan dan Muawiyah yang dikenal dengan Aam Jamaah, karena kaum muslimin sepakat hanya memilih satu pemimpin saja yaitu Muawiyah bin Abu Sufyan

Setelah menjadi Khalifah kaum muslimin Muawiyah bin Abu Sufyan menerapkan gaya kepemimpinan model raja-raja Persia dan Romawi berupa peralihan kekuasaan secara turun temurun, kondisi ini sekaligus menandai

Menurut konsep ini, kekuasaan pemimpin bersifat mutlak dan menutup dari campur tangan orang lain (terlebih hukum konstitusional).¹ Tidak hanya itu, mereka menyebut diri mereka sebagai wakil Tuhan dan penenus Nabi.²

Dinasti Bani Umayyah berlangsung selama 90 tahun (41-132H/661-750 M) masa kekalifahan Bani Umayyah banyak hal yang ditorehkan yang dianggap sebagai peradaban islam pada masanya, perkembangan ilmu pengetahuan berkembang pesat seiring dengan dukungan kekalifahan terhadap ilmu pengetahuan, seperti filsafat, kedokteran, militer, dan lain-lain.

Menurut Aminullah, Dinasti Abbasiyah terjadi beberapa kondisi, yaitu:

¹ Antony Black, *Pemikiran Politik Islam: dari Masa Nabi hingga Masa Kini*. (Jakarta: Serambi, 2006), 50.

² *Ibid.*, 51

³ M. Abdul Karim, *Sejarah Pemikiran dan Peradaban Islam*, (Yogyakarta: Pustaka Book Publisher, 2009), 179-181.

1. Periode I (132H-232H / 750M-847M), Persia I.
2. Periode II (232H-334H / 847M-945M), Turki I.
3. Periode III (334H-447H / 945M-1055M), pemerintahan Dinasti Buwaih.
4. Periode IV (447H-590H / 1055M-1194M), periode Bani Seljuk (Turki II).
5. Periode V (590H-656H / 1194M-1250M), periode ini terbebas dari pengaruh Dinasti lainnya.”

Setelah kalifah silih berganti secara turun temurun, dan mencapai kejayaan sebagai sebuah daulah, Dinasti Abbasiyah mengalami kemunduran, hal ini disebabkan oleh faktor internal dan faktor eksternal.